

独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構令和4年度計画に係る 変更しようとする事項及び理由について

令和4年度補正予算については、令和4年12月2日に臨時国会で成立したところ。併せて、令和4年度当初予算で計上している鉄道防災事業費補助の内訳変更及び誤謬訂正を行う必要があることから、令和4年度計画のうち、「予算（人件費の見積りを含む。）、収支計画及び資金計画」について、所要の変更を行う。

令和4年度計画 新旧対照表（案）

令和4年度計画（改正案）	令和4年度計画（現行）
<p>3. 予算（人件費の見積りを含む。）、収支計画及び資金計画</p> <p>（1） 予算、収支計画及び資金計画 別紙のとおり。</p> <p>（2）・（3） （略）</p>	<p>3. 予算（人件費の見積りを含む。）、収支計画及び資金計画</p> <p>（1） 予算、収支計画及び資金計画 別紙のとおり。</p> <p>（2）・（3） （略）</p>

鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度)
新旧対照表

改正後					現行				
別紙 鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度) 【建設勘定】					別紙 鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度) 【建設勘定】				
予算 (単位:百万円)					予算 (単位:百万円)				
区分	整備新幹線事業	民鉄線等事業	その他事業	合計	区分	整備新幹線事業	民鉄線等事業	その他事業	合計
収入					収入				
国庫補助金等	53,586	12,210	-	65,796	国庫補助金等	53,586	12,210	-	65,796
地方公共団体建設費負担金	53,586	-	-	53,586	地方公共団体建設費負担金	53,586	-	-	53,586
地方公共団体建設費補助金	-	12,210	-	12,210	地方公共団体建設費補助金	-	12,210	-	12,210
政府出資金	-	-	3,090	3,090	政府出資金	-	-	3,090	3,090
借入金等	-	96,357	18,643	115,000	借入金等	-	96,357	18,643	115,000
財政融資資金借入金	-	11,100	-	11,100	財政融資資金借入金	-	11,100	-	11,100
民間借入金	-	18,257	5,643	23,900	民間借入金	-	18,257	5,643	23,900
鉄道建設・運輸施設整備支援機構債券	-	67,000	13,000	80,000	鉄道建設・運輸施設整備支援機構債券	-	67,000	13,000	80,000
業務収入	90,363	65,873	33,003	189,240	業務収入	90,363	65,873	33,003	189,240
受託収入	-	-	34,134	34,134	受託収入	-	-	34,134	34,134
業務外収入	155	1,653	256	2,064	業務外収入	155	1,653	256	2,064
他勘定より受入	96,672	11,589	<u>17,402</u>	<u>125,663</u>	他勘定より受入	96,672	11,589	<u>17,256</u>	<u>125,517</u>
計	240,776	187,682	<u>106,527</u>	<u>534,985</u>	計	240,776	187,682	<u>106,381</u>	<u>534,840</u>
支出					支出				
業務経費					業務経費				
鉄道建設業務関係経費	248,071	30,944	<u>21,434</u>	<u>300,449</u>	鉄道建設業務関係経費	248,071	30,944	<u>21,289</u>	<u>300,303</u>
受託経費					受託経費				
鉄道建設業務関係経費	-	-	32,176	32,176	鉄道建設業務関係経費	-	-	32,176	32,176
借入金等償還	-	151,557	46,581	198,138	借入金等償還	-	151,557	46,581	198,138
支払利息	3,956	5,777	849	10,582	支払利息	3,956	5,777	849	10,582
一般管理費	3,985	377	792	5,154	一般管理費	3,985	377	792	5,154
人件費	11,186	1,059	2,239	14,484	人件費	11,186	1,059	2,239	14,484
業務外支出	9,086	2,300	3,052	14,438	業務外支出	9,086	2,300	3,052	14,438
他勘定へ繰入	903	15,419	-	16,322	他勘定へ繰入	903	15,419	-	16,322
計	277,187	207,433	<u>107,123</u>	<u>591,743</u>	計	277,187	207,433	<u>106,977</u>	<u>591,597</u>
<p>[人件費の見積もり] 11,311百万円を支出する。 ただし、上記の額は、役員報酬並びに職員基本給、職員諸手当、超過勤務手当及び退職者給与に相当する範囲の費用である。 (注1)第4期中期計画期間における特殊要因については、我が国鉄道技術の海外展開に向けた取組みに係る経費である。</p>					<p>[人件費の見積もり] 11,311百万円を支出する。 ただし、上記の額は、役員報酬並びに職員基本給、職員諸手当、超過勤務手当及び退職者給与に相当する範囲の費用である。 (注1)第4期中期計画期間における特殊要因については、我が国鉄道技術の海外展開に向けた取組みに係る経費である。</p>				

※下線部分が変更箇所

鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度)
新旧対照表

改正後					現 行				
別 紙					別 紙				
鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度) 【建設勘定】					鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度) 【建設勘定】				
(単位:百万円)					(単位:百万円)				
区 分	整備新幹線事業	民鉄線等事業	その他事業	合 計	区 分	整備新幹線事業	民鉄線等事業	その他事業	合 計
収支計画					収支計画				
費用の部	226,198	64,215	55,135	345,548	費用の部	226,198	64,215	55,135	345,548
経常費用	226,042	58,826	54,167	339,035	経常費用	226,042	58,826	54,167	339,035
鉄道建設業務費	225,141	57,930	52,964	336,035	鉄道建設業務費	225,141	57,930	52,964	336,035
受託経費	99	682	858	1,639	受託経費	99	682	858	1,639
一般管理費	728	195	324	1,247	一般管理費	728	195	324	1,247
減価償却費	74	19	21	114	減価償却費	74	19	21	114
財務費用	2	5,335	874	6,211	財務費用	2	5,335	874	6,211
雑損	154	54	93	301	雑損	154	54	93	301
収益の部	226,198	64,355	55,234	345,786	収益の部	226,198	64,355	55,234	345,786
鉄道建設業務収入	90,245	61,698	44,730	196,673	鉄道建設業務収入	90,245	61,698	44,730	196,673
鉄道建設事業費補助金収入	-	-	-	-	鉄道建設事業費補助金収入	-	-	-	-
鉄道建設事業費利子補給金収入	-	21	-	21	鉄道建設事業費利子補給金収入	-	21	-	21
受託収入	99	682	858	1,639	受託収入	99	682	858	1,639
資産見返負債戻入	135,698	1,812	9,390	146,900	資産見返負債戻入	135,698	1,812	9,390	146,900
資産見返補助金等戻入	131,486	1,804	1,021	134,311	資産見返補助金等戻入	131,486	1,804	1,021	134,311
その他	4,211	7	8,369	12,588	その他	4,211	7	8,369	12,588
財務収益	2	0	-	2	財務収益	2	0	-	2
雑益	154	142	255	552	雑益	154	142	255	552
純利益	-	140	99	239	純利益	-	140	99	239
目的積立金取崩額	-	-	-	-	目的積立金取崩額	-	-	-	-
総利益	-	140	99	239	総利益	-	140	99	239

※変更なし

鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度)
新旧対照表

改正後					現行				
別紙 鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度) 【建設勘定】					別紙 鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度) 【建設勘定】				
資金計画 (単位:百万円)					資金計画 (単位:百万円)				
区分	整備新幹線事業	民鉄線等事業	その他事業	合計	区分	整備新幹線事業	民鉄線等事業	その他事業	合計
資金支出	693,335	231,146	<u>124,592</u>	<u>1,049,074</u>	資金支出	693,335	231,146	<u>124,447</u>	<u>1,048,928</u>
業務活動による支出	276,812	40,449	<u>60,119</u>	<u>377,379</u>	業務活動による支出	276,812	40,449	<u>59,973</u>	<u>377,234</u>
投資活動による支出	4	-	348	353	投資活動による支出	4	-	348	353
財務活動による支出	-	166,949	46,581	213,530	財務活動による支出	-	166,949	46,581	213,530
翌年度への繰越金	416,519	23,749	17,544	457,812	翌年度への繰越金	416,519	23,749	17,544	457,812
資金収入	693,335	231,146	<u>124,592</u>	<u>1,049,074</u>	資金収入	693,335	231,146	<u>124,447</u>	<u>1,048,928</u>
業務活動による収入	240,621	91,270	<u>84,794</u>	<u>416,686</u>	業務活動による収入	240,621	91,270	<u>84,648</u>	<u>416,540</u>
受託収入	303	750	34,134	35,187	受託収入	303	750	34,134	35,187
その他の収入	240,318	90,520	<u>50,661</u>	<u>381,499</u>	その他の収入	240,318	90,520	<u>50,515</u>	<u>381,353</u>
投資活動による収入	155	55	0	210	投資活動による収入	155	55	0	210
財務活動による収入	-	96,357	21,733	118,090	財務活動による収入	-	96,357	21,733	118,090
前年度よりの繰越金	452,559	43,464	18,065	514,088	前年度よりの繰越金	452,559	43,464	18,065	514,088

(注2) 単位未満四捨五入のため、合計額は一致しないことがある。

※下線部分が変更箇所

鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度)
新旧対照表

改正後							現行						
別紙							別紙						
鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度) 【助成勘定】							鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度) 【助成勘定】						
予算 (単位:百万円)							予算 (単位:百万円)						
区分	鉄道助成業務	中央新幹線建設 資金貸付等業務	債務償還業務	勘定共通	セグメント間相殺	合計	区分	鉄道助成業務	中央新幹線建設 資金貸付等業務	債務償還業務	勘定共通	セグメント間相殺	合計
収入							収入						
運営費交付金	-	-	-	200	-	200	運営費交付金	-	-	-	200	-	200
国庫補助金等	104,636	-	-	-	-	104,636	国庫補助金等	101,602	-	-	-	-	101,602
国庫補助金	104,615	-	-	-	-	104,615	国庫補助金	101,581	-	-	-	-	101,581
政府補給金	21	-	-	-	-	21	政府補給金	21	-	-	-	-	21
借入金等	-	-	55,000	-	-	55,000	借入金等	-	-	55,000	-	-	55,000
民間借入金	-	-	55,000	-	-	55,000	民間借入金	-	-	55,000	-	-	55,000
業務収入	-	25,750	72,431	283	-	98,465	業務収入	-	25,750	72,431	283	-	98,465
業務外収入	72	-	-	0	-	72	業務外収入	72	-	-	0	-	72
他勘定より受入	15,502	-	-	-	-	15,502	他勘定より受入	15,502	-	-	-	-	15,502
他経理より受入	16,300	-	15,392	-	△31,692	-	他経理より受入	16,300	-	15,392	-	△31,692	-
計	136,510	25,750	142,823	483	△31,692	273,875	計	133,476	25,750	142,823	483	△31,692	270,841
支出							支出						
業務経費							業務経費						
鉄道助成業務関係経費	10,359	-	-	6	-	10,365	鉄道助成業務関係経費	7,449	-	-	6	-	7,455
支払利息	-	25,750	17,990	-	-	43,740	支払利息	-	25,750	17,990	-	-	43,740
一般管理費	-	-	-	127	-	127	一般管理費	-	-	-	127	-	127
人件費	-	-	-	324	-	324	人件費	-	-	-	324	-	324
業務外支出	182	-	-	26	-	208	業務外支出	182	-	-	26	-	208
他勘定へ繰入	110,577	-	108,533	-	-	219,110	他勘定へ繰入	110,453	-	108,533	-	-	218,986
他経理へ繰入	15,392	-	16,300	-	△31,692	-	他経理へ繰入	15,392	-	16,300	-	△31,692	-
計	136,510	25,750	142,823	483	△31,692	273,875	計	133,476	25,750	142,823	483	△31,692	270,841
<p>[人件費の見積もり] 272百万円を支出する。 ただし、上記の額は、役員報酬並びに職員基本給、職員諸手当、超過勤務手当及び退職者給与に相当する範囲の費用である。 (注1)第4期中期計画期間における特殊要因については、機構法の一部改正に伴う令和3年度以降の旅客会社に対する支援の拡充に係る経費である。</p>							<p>[人件費の見積もり] 272百万円を支出する。 ただし、上記の額は、役員報酬並びに職員基本給、職員諸手当、超過勤務手当及び退職者給与に相当する範囲の費用である。 (注1)第4期中期計画期間における特殊要因については、機構法の一部改正に伴う令和3年度以降の旅客会社に対する支援の拡充に係る経費である。</p>						

※ 下線部分が変更箇所

鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度)
新旧対照表

改正後							現行						
別紙							別紙						
鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度) 【助成勘定】							鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度) 【助成勘定】						
(単位:百万円)							(単位:百万円)						
区分	鉄道助成業務	中央新幹線建設 資金貸付等業務	債務償還業務	勘定共通	セグメント間相殺	合計	区分	鉄道助成業務	中央新幹線建設 資金貸付等業務	債務償還業務	勘定共通	セグメント間相殺	合計
費用の部	<u>121,118</u>	25,750	74,360	460	△16,300	<u>205,388</u>	費用の部	<u>118,084</u>	25,750	74,360	460	△16,300	<u>202,354</u>
経常費用	<u>120,936</u>	-	27,297	460	△16,300	<u>132,393</u>	経常費用	<u>117,902</u>	-	27,297	460	△16,300	<u>129,359</u>
鉄道助成業務費	<u>120,936</u>	-	27,297	-	△16,300	<u>131,933</u>	鉄道助成業務費	<u>117,902</u>	-	27,297	-	△16,300	<u>128,898</u>
一般管理費	-	-	-	459	-	459	一般管理費	-	-	-	459	-	459
減価償却費	-	-	-	1	-	1	減価償却費	-	-	-	1	-	1
財務費用	-	25,750	47,063	-	-	72,813	財務費用	-	25,750	47,063	-	-	72,813
雑損	182	-	-	-	-	182	雑損	182	-	-	-	-	182
収益の部	<u>121,118</u>	25,750	72,431	459	△16,300	<u>203,458</u>	収益の部	<u>118,084</u>	25,750	72,431	459	△16,300	<u>200,424</u>
運営費交付金収益	-	-	-	187	-	187	運営費交付金収益	-	-	-	187	-	187
鉄道助成業務収入	16,300	25,750	72,431	257	△16,300	98,439	鉄道助成業務収入	16,300	25,750	72,431	257	△16,300	98,439
補助金等収益	<u>104,636</u>	-	-	-	-	<u>104,636</u>	補助金等収益	<u>101,602</u>	-	-	-	-	<u>101,602</u>
賞与引当金見返に係る収益	-	-	-	13	-	13	賞与引当金見返に係る収益	-	-	-	13	-	13
退職給付引当金見返に係る収益	-	-	-	1	-	1	退職給付引当金見返に係る収益	-	-	-	1	-	1
前払年金費用見返に係る収益	-	-	-	-	-	-	前払年金費用見返に係る収益	-	-	-	-	-	-
資産見返負債戻入	-	-	-	0	-	0	資産見返負債戻入	-	-	-	0	-	0
資産見返補助金等戻入	-	-	-	0	-	0	資産見返補助金等戻入	-	-	-	0	-	0
資産見返運営費交付金戻入	-	-	-	-	-	-	資産見返運営費交付金戻入	-	-	-	-	-	-
雑益	182	-	-	0	-	182	雑益	182	-	-	0	-	182
純利益	-	-	△1,929	△1	-	△1,930	純利益	-	-	△1,929	△1	-	△1,930
目的積立金取崩額	-	-	-	3	-	3	目的積立金取崩額	-	-	-	3	-	3
総利益	-	-	△1,929	2	-	△1,927	総利益	-	-	△1,929	2	-	△1,927

※ 下線部分が変更箇所

鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度)
新旧対照表

改正後							現 行						
別 紙 鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度) 【助成勘定】							別 紙 鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度) 【助成勘定】						
(単位:百万円)							(単位:百万円)						
区 分	鉄道助成業務	中央新幹線建設 資金貸付等業務	債務償還業務	勘定共通	セグメント間相殺	合 計	区 分	鉄道助成業務	中央新幹線建設 資金貸付等業務	債務償還業務	勘定共通	セグメント間相殺	合 計
資金支出	136,510	25,750	142,824	791	△31,692	274,183	資金支出	133,476	25,750	142,824	791	△31,692	271,149
業務活動による支出	136,510	25,750	63,363	502	△31,692	194,433	業務活動による支出	133,476	25,750	63,363	502	△31,692	191,399
投資活動による支出	-	-	-	3	-	3	投資活動による支出	-	-	-	3	-	3
財務活動による支出	-	-	79,460	-	-	79,460	財務活動による支出	-	-	79,460	-	-	79,460
翌年度への繰越金	-	-	0	287	-	288	翌年度への繰越金	-	-	0	287	-	288
資金収入	136,510	25,750	142,824	791	△31,692	274,183	資金収入	133,476	25,750	142,824	791	△31,692	271,149
業務活動による収入	136,510	25,750	87,823	485	△31,692	218,876	業務活動による収入	133,476	25,750	87,823	485	△31,692	215,842
運営費交付金による収入	-	-	-	200	-	200	運営費交付金による収入	-	-	-	200	-	200
補助金等による収入	104,636	-	-	-	-	104,636	補助金等による収入	101,602	-	-	-	-	101,602
その他の収入	31,874	25,750	87,823	285	△31,692	114,040	その他の収入	31,874	25,750	87,823	285	△31,692	114,040
財務活動による収入	-	-	55,000	-	-	55,000	財務活動による収入	-	-	55,000	-	-	55,000
前年度よりの繰越金	-	-	0	306	-	306	前年度よりの繰越金	-	-	0	306	-	306

(注2) 単位未満四捨五入のため、合計額は一致しないことがある。

(注2) 単位未満四捨五入のため、合計額は一致しないことがある。

※ 下線部分に変更箇所

鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度)
新旧対照表

改正後		現行	
別紙		別紙	
鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度) 【特例業務勘定】		鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度) 【特例業務勘定】	
予算	(単位:百万円)	予算	(単位:百万円)
区 分	金 額	区 分	金 額
収入		収入	
業務収入	3,683	業務収入	3,683
業務外収入	16	業務外収入	16
他勘定より受入	108,533	他勘定より受入	108,533
計	112,232	計	112,232
支出		支出	
業務経費		業務経費	
特例業務関係経費	97,040	特例業務関係経費	97,040
借入金等償還	22,000	借入金等償還	22,000
支払利息	9,426	支払利息	9,426
一般管理費	1,026	一般管理費	1,026
人件費	530	人件費	530
業務外支出	1	業務外支出	1
他勘定へ繰入	<u>15,086</u>	他勘定へ繰入	<u>15,064</u>
計	<u>145,109</u>	計	<u>145,087</u>
<p>[人件費の見積もり] 429百万円を支出する。 ただし、上記の額は、役員報酬並びに職員基本給、職員諸手当、 超過勤務手当及び休職者給与に相当する範囲の費用である。</p> <p>(注1) 第4期中期計画期間における特殊要因については、債務等 処理法の一部改正に伴う令和3年度以降の会社等に対する支援 の継続・拡充に係る経費である。</p>		<p>[人件費の見積もり] 429百万円を支出する。 ただし、上記の額は、役員報酬並びに職員基本給、職員諸手当、 超過勤務手当及び休職者給与に相当する範囲の費用である。</p> <p>(注1) 第4期中期計画期間における特殊要因については、債務等 処理法の一部改正に伴う令和3年度以降の会社等に対する支援 の継続・拡充に係る経費である。</p>	

※ 下線部分が変更箇所

鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度)
新旧対照表

改正後		現行	
別紙		別紙	
鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度) 【特例業務勘定】		鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度) 【特例業務勘定】	
収支計画 (単位:百万円)		収支計画 (単位:百万円)	
区 分	金 額	区 分	金 額
費用の部	<u>60,275</u>	費用の部	60,254
経常費用	<u>50,848</u>	経常費用	<u>50,826</u>
特例業務費	<u>49,428</u>	特例業務費	<u>49,406</u>
一般管理費	1,394	一般管理費	1,394
減価償却費	26	減価償却費	26
財務費用	9,427	財務費用	9,427
収益の部	29,089	収益の部	29,089
特例業務収入	-	特例業務収入	-
財務収益	29,085	財務収益	29,085
雑益	4	雑益	4
純利益	<u>△ 31,186</u>	純利益	<u>△ 31,165</u>
目的積立金取崩額	-	目的積立金取崩額	-
総利益	<u>△ 31,186</u>	総利益	<u>△ 31,165</u>

※ 下線部分が変更箇所

鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度)
新旧対照表

改正後		現行	
別紙 鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度) 【特例業務勘定】		別紙 鉄道建設・運輸施設整備支援機構 年度計画の予算等(令和4年度) 【特例業務勘定】	
資金計画 (単位:百万円)		資金計画 (単位:百万円)	
区 分	金 額	区 分	金 額
資金支出	242,636	資金支出	242,636
業務活動による支出	<u>123,044</u>	業務活動による支出	<u>145,022</u>
投資活動による支出	65	投資活動による支出	65
財務活動による支出	<u>22,000</u>	翌年度への繰越金	<u>75,549</u>
翌年度への繰越金	<u>97,527</u>	資金収入	242,636
資金収入	242,636	業務活動による収入	32,772
業務活動による収入	32,772	投資活動による収入	79,460
投資活動による収入	79,460	前年度よりの繰越金	130,404
前年度よりの繰越金	130,404		
(注2) 単位未満四捨五入のため、合計額は一致しないことがある。		(注2) 単位未満四捨五入のため、合計額は一致しないことがある。	

※ 下線部分が変更箇所